
Světnov
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.620531N, 15.955213E

Nadmořská výška: 610 m n. m. První pís. zmínka: 1293 (731 let) Katastrální výměra: 1 099 ha

Počet obyvatel: 456 PSČ: 591 02

Adresa URL: www.svetnov.cz

Historie obce Světnov
Obec byla založena žďárským klášterem někdy před rokem 1293. První doložená písemná zmínka o
osídlení je z roku 1366. V té době se v místě blízké Libické cestě nacházel Světinův dvůr.
Postupně přibývalo osadníků, dvůr se rozrostl v obec Světinov, která se jazykovým vývojem v průběhu
doby přeměnila na Světnov. Další písemná zmínka pochází z druhého urbáře kláštera z roku
1462. V tomto roce zde bylo již 20 drobných usedlostí a asi 140 obyvatel. Později jejich počet vzrostl na 160. Mezi
nimi býval i mlynář, rychtář a podsedník. Nejvyšší počet obyvatel byl v roce 1894, kdy zde žilo 873 lidí.
Na katastru se průzkumně dobývala uranová ruda.Slavným světnovským rodákem byl básník, spisovatel,
překladatel a profesor lékařství na Karlově univerzitě Prokop Paeoni, jenž se narodil v roce 1581. Psal se s
přídomkem Světnovský. Bojoval proti moru a na něj v pouhých 32 letech zemřel. Sto let po profesorově
smrti dala jeho vnučka vystavět na památku boží muka. Vyučování začalo ve vsi již v roce 1808, nejprve v
soukromých domech a od roku 1810 v nové školní budově.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9940/svetnov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 13:54:10


